Et tandem egregius Scotorum emersit ab oris
Alcuinus.

Rabanus et Alcuinus, inquit Lessaeus, legatione peracta in Scotiam revertuntur; id quod dum Joannes et Clemens serio quoque cogitant, Carolus Magnus rex precibus effecit ut in Francia haerent. Ad academias, ille Papiam, hic Parisiensem (quarum fundamenta non ita pridem Carolus Magnus jecerat) ut juventutem ibi literis disciplinisque imbuerent, ablegantur; unde facile videre est, quod ab aliis multis est memoriae proditum, quicquid vel politioris literaturae vel solidioris doctrinae in illis academiis jam vigeat, ex Scotis tanquam ex fontibus emanasse. In tanta familiaritate apud Carolum Magnum

habitus est, ut Imperatoris Magister deliciosus fuerit appellatus, cujus magisterio ipse imperator omnibus liberalium artium disciplinis initiari fatagebat. Scripsit multa praeclara volumina, de quibus feruntur,

De Sancta Trinitate et Fide, lib. III.

Speculum Vitae Humanae, lib. VII.

In Evangelium Joannis, lib. VII.

In Epistolas D. Pauli, lib. XIV.

De Artibus Liberalibus, lib. II.

Homiliae 254 Doctorum, lib. I.

Ad Quaestiones Fredigifi, lib. I.

Ad Eulalam de Ratione Animae, lib. I.

In Genesim, lib. I.

In Ecclesiasten, lib. I.

Ad Discipulos, Dialogus, lib. I.

Enchiridion in quibusdam Psal. lib. I.

Commentarii in utrumque Testamentum, lib. plur.

Et alia permulta, quorum numerosum catalogum vide apud nostrum de Scriptoribus nostrae gentis tractatum. Claruit anno incarnati Melliae 790, regnante in Scotia Achaio.

DE CLAUDIO CLEMENTE.

CLAUDIUS CLEMENS, illustris generis Scotus, monachus ordinis S. Benedicti, discipulus quondam, ut ferunt, Bedae in Anglia, et collega Alcuini Levitae et abbatis, item Joannis Mailrosii, alias Scoti, et Rabani Mauri, illius in legatione ad Carolum Magnum, pro firmando inter Gallos et Scotos foedere, Ticinensis Academiae fundator, et in senectute Altifiodorensis episcopus. Sanctissimi Bedae presbyteri saluberrimas Vuermuthae et alibi lectiones frequentabat, literarum et ipse avidus, vir in divinis Scripturis valde studiosus et eruditus, et secularis doctrinae non ignarus, carmine exercitatus et prosa, utraque philosophia, divina et humana, instructissimus, eloquio facundus, in judican-

do acutus ac maturus, et in fententiis gravis. Quum politiores literas utriusque linguae, et poeseos studium magna ingenii dexteritate excoluiffet, perferutandis divinis literis reliquam aetatem et operam dedit. In his non vulgarem profectum confecutus, probatis moribus et vitae integritate apud eruditos et pios quosque magnam sui nominis venerationem promeruit. Vir pius, doctus, gravis, modestus, et auctoritate plenus, prudens et cordatus, propter quasdam suas insignes naturae dotes aptus ad regendum, sed propter mentis acumen, felix ingenium, et propensum ad bonas artes animum, multo magis idoneus ad fludendum. Addidit stimulos et quasi currentem incitavit ad cursum Carolus imperator, qui Galliam non minus literis quam armis illustrare cupiebat, reipublicae literariae praesidium fingulare, rarum decus et ornamentum. Nullum igitur non movit lapidem ut beneficiis tanti patroni, quoad possent, responderet, ejusque expectationi satisfaceret. Hic Claudius ille erat, qui in foro Lutetiae eruditionem omnibus venalem proposuit, nihilque mercedis loco praeter victum et vestes repoposcit. Sanxit inde Carolus rex, ut deinceps linguarum, philosophiae, ac theologiae gymnasium illic Lutetiae esset, et ut Claudius in eo praelectiones inciperet. Edidit inter alia doctrinae monumenta, ad Christianam religionem pertinentia,

Commentarios in Matthaeum, lib. III.

In Pentateuchum, lib. v.

In Capita Judicum, lib. I.

Enarrationes in Ruth, lib. I.

Super Psalterium, lib. I.

In omnes Epistolas Pauli, lib. XIV.

In Evangelitarum Concordiam, lib. I.

Memoriale Historiarum, lib. I.

Summam quandam, lib. I.

Homilias quoque, lib. I.

Claruit anno communis salutis 796, dum Scotici regni sceptrum

teneret Achaius, rex pius et religiosus. Hunc Claudium Galli aliique scriptores plurimum commendant.

DE JOANNE MAILROSIO.

JOANNES MAILROSIVS, monachus ordinis S. Benedicti, Bedae monachi et doctoris clarissimi quondam auditor atque discipulus, natione et cognomine Scotus, ut Trithemius, Major, Lessaeus, Baleus, et omnes fere consentiunt. Et Uvion, lib. v. cap. xcvi. D. Joannes Scotus, diaconus et doctor, et Academiae Parisiensis fundator. Item Possëvinus p. 215. Joannes, inquit, Mailrosius cognomento ac natione Scotus. Idem plane refert Gefnerus. Collega Albini, ut habet Trithemius, veniens cum eo de Britannia in Galliam, apud Carolum imperatorem Magnum in pretio fuit. Qui cum esset utriusque linguae, Graecae Latinaeque, peritissimus, primum adjuncto sibi Claudio Clemente, conterraneo suo et pari doctrina viro, postea Alcuino et Rabano, in Gallias, ut supra dictum, transfretavit, ubi auditorium percelebre ex Caroli regis mandato ordinarunt. De hoc Joanne refert Antonius Possëvinus quod Romanis displicuerit, quoniam Graecis adhaerens in opinione de Paschatis celebratione, pontificum dogmata improbarit. Vir erat in humaniore literatura cultissimus, qui, oratione tum fricta, tum soluta, elegantissime multa scripsit: urbanitatem etiam morum accurate se scire et alios docere posse profitebatur, acuto et subtili ingenio, atque ad ea quae intendebat persuadendum accommodato; philosophicis studiis usque ad multam aetatem totus immerfus, neque interea facras omnino neglexit literas, imo omnibus aliis, ut par erat, anteposuit. Denique sive doctrinae praestantiam, sive virtutum eminentiam, morum gravitatem, vitae integritatem, singularem in rebus gerendis prudentiam et in negotiis expediendis dexteritatem respicias, erat cum praestantissimis illorum temporum hominibus merito comparandus. Denique, ut futuris seculis prodesset, scripto commisit, ut Bostonus et alii referunt,

Super Canones Arzachaelis, lib. 1.

Ad Carolum Regem, lib. 1.

Verfus diverſi generis, lib. 1.

In Evangelium Matthaei, lib. III.

De Officiis Humanis, lib. 1.

De Officiis Divinis, lib. 1.

Dialogum de Natura, lib. 1.

De Naturae Diviſione, lib. 1.

De primo Rerum Principio, lib. 1.

De Euchariftia, lib. 1.

Commentarios Scripturarum, lib. 1.

Homilias eruditas, lib. 1.

De Germanis juxta Irenicum, lib. 1.

Atque alia, ut vult Boſtonus. Divi Auguſtini Benediſtinorum coenobio Carolus hunc Ticini praefecit; in quo et fenex obiſſe putatur anno partus virginei 792, Achaio Scotis imperitante.

RABANUS MAURUS.

RABANUS, cognomento Magnentius Maurus, Fuldae conditor, archiepiſcopus Moguntinus, Alcuini praeclariffimi non tam collega quam diſcipulus, natione Scotus, ut Baleus Anglus fatiſ probat contra Ricobaldum Ferrarienfem, Ptolemaeum, Volaterranum, et alios, qui eum uteunque Anglum nominarunt. Robertus Gonletus Compend. Privileg. Academiae Pariſienſis: "Primam theologiae ſedem in Academia Pariſienſi poſuerunt Alcuinus, Joannes, Rabanus, et Claudius, Scoti." Eadem Genebrardus Chronolog. pag. 519. Girald. Ferrarienfis: "Delati in Galliam e Scotia Claudius Demens, Rabanus, et Alcuinus." Omiſit Joannem, et pro Clemente Dementem male legit. Denique Galli et noſtrates omnes ad unum fere. Tenuerat Rabanus adhuc monachus, inquit Trithemius, ſcholam monachorum publicam in coenobio Fuldenſi, quam etiam abbas continuavit, in qua monachos non ſolum in

facris Scripturis, sed etiam in secularibus literis omnifariam eruditus; nec solum Fuldenfis coenobii monachos, sed etiam ex diversis locis aliis ad se transmiffos, multos in omni genere doctrinae discipulos instituit. Ex his complures postea successu temporis ad magnas dignitates promoti sunt. Praeceptorem habuerat ex discipulis Bedae reverendissimum virum Albinum, monachum et abbatem monasterii S. Martini Turoneusis, Magni Caroli imperatoris quondam didascalum, a quo ipse hauserat in Gallia, quod alios in Germania postmodum docebat, cum adhuc puer esset decem annorum. Omne deinceps studium convertit ad scientiam Scripturarum: in omni eruditione tam secularium quam divinarum Scripturarum doctissimus evasit; philosophus clarus, poeta insignis, rhetor facundus, astronomus et computista celeberrimus. In juventute iis omnibus scientiis publice privatimque imbuenda maximos ingenii sui nervos contendit. Primam suam juventutem Benedic̄ti institutis consecravit; vir factus, abbas Fuldenfis in Germania omnium monachorum summa voluntate creatus est: denique ad Moguntinensis ecclesiae archiepiscopatum evectus, viginti quatuor annis hoc munus obibat. Tandem scandalizati in eo monachi, quo maxime debuerant aedificari, qui eum dicebant nimium Scripturis intentum temporalia negligere. Dans igitur locum irae, monasterium et habitatores ejus deseruit, nec postea, iis poenitentia ductis, eorum precibus revocari poterat. Scripsit de eo nonnullus, nec Italiam Rabano similem, nec Germaniam aequalem peperisse. Libri, quos singulari quadam eruditione refertos edidit, infiniti pene sunt. Scripsit multa et versu et prosa.